中关村绿色矿山产业联盟

绿盟〔2024〕 75 号

关于 2024 年度绿色矿山重大工程奖拟获奖名单的

公 示

全体会员及各有关单位：

依据《绿色矿山科学技术奖管理办法》规定和《关于申报 2024

年度绿色矿山重大工程奖的通知》绿盟（2024）27 号的要求，绿色

矿山科学技术奖励办公室对申报绿色矿山科学技术奖（国家奖励办备

案编号 0265）的重大工程类项目通过形式审查、初评、复核、专家

现场实地核查、终审等环节，确定了 15项成果为 2024 年度绿色矿山

重大工程奖拟获奖项目，现予以公示。

一等奖完成人不超过 15人，二等奖完成人不超过 10人，对于超

过限额的项目，请与绿色矿山科学技术奖励办公室联系。

自公示之日起 7 日内，任何单位以及个人对拟获奖名单有异议

者，须凭本人真实身份以书面形式向绿色矿山科学技术奖励办公室提

出，同时需要提供准确的相关材料，凡是匿名异议以及超过公示期内

提出异议者恕不予受理。

特此公示。

2

联系方式：吕老师 15712878741

通讯地址：北京市海淀区学清路 9号汇智大厦 B座 311 室

附件：2024 年度绿色矿山重大工程奖拟获奖名单

绿色矿山科学技术奖励办公室

2024 年 12 月 23 日

3

附：

2024 年度绿色矿山重大工程奖拟获奖名单

序

号
项目名称 主要完成人 主要完成单位

奖项

级别

1

山西省汾河中上游

山水林田湖草生态

保护修复工程试点-

宁武县汾河源头矿

山地质环境治理工

程

张发旺、毛洪亮、代锋刚、

魏台桂、李慧珠、刘瑞成、

杨柳、刘伟坡、张宁、石

文安、万敬敏、苗志加、

李海学、王东军、郑凯捷

中国地质调查局水文地质环

境地质调查中心、美丽华夏生

态环境科技有限公司、河北地

质大学、山西省第九地质工程

勘察院有限公司、中国矿业大

学（北京）

一等

2

内蒙古自治区深部

金属矿崩落转充填

绿色开采工程

于清军、钱俊、贾瀚文、

马天行、贺皓宇、汪杰、

张建伟、庞梓浩、赵江波、

魏威、王冠男、曲展鹏、

童大志、赵东升、袁野、

姚景亮

赤峰山金红岭有色矿业有限

责任公司、中南大学、北京科

技大学

一等

3
阿舍勒铜业绿色矿

山建设工程

张建强、何平涛、曹帅、

王世辉、邹吉宇、赵海祥、

李光耀、郭志辉、张明、

张陆佳、冉臣、曾令江、

路彦忠、潘泽、罗瑞

新疆哈巴河阿舍勒铜业股份

有限公司、北京科技大学
一等

4

国能准能集团露天

矿采-排-复一体化

示范工程项目

张宝卫、张小平、郑海峰、

王桂林、王瑜、魏博微、

焦晓亮、贺俊、张艳娜、

黄河兴、姜泽坤、杨林峰、

杨志鹏

国能准能集团有限责任公司 一等

5

华电煤业矿区生态

综合管控示范工程

项目

范文亮、李晓兵、刘晖、

孙长春、唐志慧、王磊、

杨肖飞、梁杰、党乐乐、

刘琪、刘天文、马飞、兰

锦辉、王玥、马帅

华电煤业集团有限公司、华电

煤业集团数智技术有限公司
一等

6
延长油区绿色低碳

高效开发示范工程

魏登峰、郝世彦、张冰、

王永东、唐后军、高潮、

葛云锦、石立华、石彬、

王维波、罗腾跃、侯玢池、

陈义国、王海柱、黄海

陕西延长石油（集团）有限责

任公司研究院、延长油田股份

有限公司、中国石油大学（北

京）、西安石油大学

一等

4

序

号
项目名称 主要完成人 主要完成单位

奖项

级别

7

洛阳钼业三道庄钼

矿地质环境治理与

生态修复工程

张金龙、王志强、王洛锋、

祁有祥、张超、车文芳、

祁传磊、马莹莹、向华浩、

黄永锋、罗梓涵、张延飞、

周慧、井欣欣、谭楷文、

武俊博

洛阳栾川钼业集团股份有限

公司、芷兰生态环境建设有限

公司

二等

8
小纪汗煤矿矿井余

热综合利用项目

刘晖、李虎民、樊宪宇、

刘小斌、申晨余

陕西华电榆横煤电有限责任

公司
二等

9

七台河市山水林田

湖草倭肯河流域城

区段生态保护与修

复 1 标段工程

张波、苏艳民、沈奕锋、

张麓尔、刘江丰、崔为保、

乔乐萍、季科敏、葛新丽、

赵阳、丁芙蓉、朱宇夫、

韩磊、李龙春、陈建忠

江苏绿岩生态技术股份有限

公司、上海火运材料科技有限

公司

二等

1

10

济宁市采煤塌陷地

动态治理与地力提

升工程

陈宗成、尹亚军、李传夏、

郑国栋、张方龙、杨成明、

潘哲、王波、刘静、单绍

磊、刘佳、薄怀志、董周

宾、潘汝东、张程伟

山东省地矿建设有限公司、山

东省鲁南地质工程勘察院（山

东省地质矿产勘查开发局第

二地质大队）、新汶矿业集团

有限责任公司、山东济宁南阳

湖农场有限公司、兖矿能源集

团股份有限公司济宁三号煤

矿

二等

11

抚顺西露天矿矿山

地质环境治理与生

态环境重建工程

张卫强、肖平、盛继权、

孙磊、武悦、陈军典、刘

振伟、邢晔、谢少明、邓

颖、王雪峰、奚锐、苏亭、

喻妍、张朝亮

辽宁省矿产勘查院有限责任

公司、辽宁西露天生态环境工

程有限公司、辽宁省物测勘查

院有限责任公司

二等

12

新集二矿 1 煤组开

采底板灰岩水地面

超前区域探查治理

工程

李鹏、张爱华、郭晓帅、

丁子繁、徐辉、陈付德、

邵望洋、刘鹏、李鹏飞、

乔晓康、王红燕、闫鹏、

赵辉辉

中煤地华盛水文地质勘察有

限公司、中煤新集能源股份有

限公司新集二矿、中煤地华盛

水文地质勘察有限公司第一

分公司、中国煤炭地质总局第

一水文地质队

二等

13

华能内蒙古东部能

源有限公司高寒环

境露天矿电动无人

驾驶运输工程

李树学、郑安、赵耀忠、

张波、舒应秋、李继、刘

强、袁金祥、咸金龙、宋

佳琛、常宏虎、田文明、

曹鋆程

华能内蒙古东部能源有限公

司、华能伊敏煤电有限责任公

司、华能伊敏煤电有限责任公

司伊敏露天矿、徐州徐工汽车

制造有限公司、国网商用电动

汽车投资有限责任公司、华为

云计算技术有限公司、北京科

技大学

二等

5

序

号
项目名称 主要完成人 主要完成单位

奖项

级别

14

唐山三友矿山有限

公司高效智能露天

石灰石矿山建设工

程

马连明、王连海、黄飞、

王建、高田静、刘涛、王

立杰、李树元、胡彦书、

朱晓玺

唐山三友矿山有限公司 二等

15

本钢集团歪头山低

品位矿及废石辊磨

干选资源综合利用

与尾矿处理工程

何荣权、张荣富、陈小伟、

刘旭、高波、杨少燕、孙

殿兴、姜永丰、张军、许

志中、周清波、汤会锋、

曾建红、杨琴、李敬超、

赵峥、李淑菲、姜帅、程

竞、隋阳、张红国、鞠文

杰、秦俭、宋卓、孙瑞珩、

石盛楠、王巍峰、张乐、

宗毅、刘世理

中国恩菲工程技术有限公司、

本溪钢铁(集团)矿业有限责

任公司歪头山铁矿、长沙矿冶

研究院有限责任公司、塞尔姆

(北京)科技有限责任公司

二等